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og hvor Kunstens Repræferitanter sukkede efter 
Befrielse fra slaviske Baand sor at kunne ud- 
folde deres Virksomhed, har en saadan Besty- 
relsesmaade været nødvendig; men hos os bin- 
der Staten neppe for meget; den omslutter 
Kunsten med Forsigtighed og Nænsonihed og 
leder den med Liberalitet og en lidenfkabslds 
Rolighed, som Kunstens Udoverek sætte Priis 
paa og bør sætte Priis paa Hvor derfor, 
som ved det kongelige Theater, en saadan de- 
inokratisk Kunstbestyiselfe ikke allerede har en 
bistorisk Grund at bygge paa, der« vilde det 
efter vor Mening være intet mindre end i 
Kunstens Interesse at søge den bragt istand. 

Dersom altsaa det kongelige Theater hver- 
ken bør gaae over i en enkelt Entrepreneurs 
Hænder« eller overgives til Skuespillernes Be- 
styrelse, saa vil man maaskee spørge, om det 
da ikke rertest gik over i Communens Eie og 
overlodes til dens Ledelse. Der har været 
Tidsperioder, i hvilke Kunsten især blomstrede 
i nogle større Communer, navnlig hartdet 

"været Tilfældet med de bildendeKunster. Dette 
var dog deels saadanne Tidsperioder, som 
have havt en i det Hele fremtradende kunstne- 
risk Charakteer, saa at Kunsten har kunnet 
trives saa godt som as sig selv; deels har det 
mindre ligget i selve de eommuriale Forhold, 
end deri,  at  enkelte anseelige Familier, der 

" have været Kirnsielskere, igjennem Generatio- 
ner have staaet i Spidsen sor Commurrernes 
Bestyrelse, deels har det været saadanne Com- 
muner, der efter de Tiders Leilighed i-Grun- 
den have været smaa Stater, og til saadanne 
Tider, da Begreberne om det Eommunale og 
Statslige endnu ikke vare udviklede og sondrede 
fra hinanden. Hvor saadanne Forhold ere 
sremgaaede as en historisk Grund og endnu 
bestaae, og hvor saaledes Institutioiier og Men- 
aiesker allerede gjennem Generationer ere saa 
at sige indlevede med hinanden, Institutionerne 
vante til atbestyres paa denne Maade, og Be- 
styrerne vante til denne Art af Bestyrelse, der kan 
det have sit Bet«ænkelige at forandre disse For- 
hold, saalænge Kunstens virkelige Interesse 
ikke sees at lide derunder. 

» I  Byer, hvor Interessen for Kunst er ble- 
ven vakt og Savnet af aandelig« Nydelse er 
blevet levende, vil det være naturligt, at Ind- 

vaanerne forene sig, for at see dette Savn stil- 
sredsstillet, og at Byernes mere begavede eller 
fremrageiide Mænd stille sig iSpidsen for her- 
henhørende Foretagender. Ere nu disse Mænd, 
hvad ofte hænder sig, derhos Medlemmer af 
Communens Bestyrelse, ville de saameget sna- 
rere stille ikke sig selv, men den Commune, de 
forestaae, som den synlige Styrer, fordi Com- 
munen virkelig faaer Fordeel af Foretagender, 
der virke med til dens Anseelse og Opblonistrern 
Til Gavn for Kunsten kan dette være, fordi 
derved Kunsten slaaer Rod, og hvor Institu- 
terne derefter have naaet en vis Modenhed og 
Fasthed, vilde vi finde Idet i sin Orden, om 
Staten efter sin Leilighed kunde virke for deres 
Bevarelse og tage dem under sin Forsorg. 

Men dersom man nu vilde gaae den modsatte 
Vei, og indordne Kunstiristitutew der allerede 
ere og i lang Tid have været betragtede som 
Staisinstituter og bestyrede som saadanne, un- 
der en Comrnune og dens Ledelse, da vilde man 
npaatvivlelig derved handle efter Miskjendelse 
af Kunstens Væsen. Det er det real Nyttige, 
der udgjør deri egentlige Gjenstand for en Com- 
munalbestyrelses Virksomhed. Undertiden udvi- 
der Bestyrelsen sig ogsaa til saadanne Ting, 
som kunne sigte til Communeniedlenimernes Be- 
qvernnielighed, undtagelfesviis vel endog til, 
hvad der har Fornøielser for Nie. Nu er det 
vel saa, at Kunsten baade skal være til Nytte 
og til Lyst, men det er ligesaa almindelig erkjendt, 
at den skal være til mere og andet, end blot 
til Nytte og Lyst. Dette Mere og Andet, der 
er den i Kunsten liggende Opbyggelse og Op- 
løftelse til de ideale Riger, ligger imidlertid 
udenfor en Eommurialbestyrelses egentlige Vie- 
mærke, og dog er det netop dette, der udgjør 
Kunstens Kjærne. Det kongl. Theater udøver 
vel sin Virksomhed indenfor Kjøbenhavns Volde 
til Nytte og Fordeel for Byen, men det træder 
dog ikke iVerelvirkiiing med Indbyggerne i  de- 
res Egenskab af Commnneris Medlemmer, men 
i deres Egenskab af Borgere i Staten og i de 
aandelige Riger, og det indskrænker ikke sin 
Virksomhed til Kjøbenhavn alene; det hæver 
Sknespilkuiisten i hele Riget, fordi det viser 
Veien for de andre Theatre; det øver sin Ind- 

Iflydelse paa Digtekunsten og Musiken idet Hele, 
! fordi det ansporer til Virksomhed og ved sine 
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